*Nam quia nec fasa merita, nec morte peribat.*

*Sed misera ante diem subitoq; accensa favore.*  
 Il che può prouarsi per Aristot. al 5.  
 dell'ethica al cap. 8. *Qua vero non  
 ex ignorantione, sed ignorantes faci-  
 mus, ex affectu tamen non naturali,  
 neque humano venia digna minime  
 sunt.* Ma Didone si ammazzò per af-  
 fetto humano, che fù l'amore; dun-  
 que è degna di scusa, e di non esser  
 castigata dell'homicidio tra li miei-  
 diati. Ma se consideriamo bene le pa-  
 role di Arist. vedremo non esser ve-  
 ro, che sia degna di perdono; impero-  
 che quantunque quando altri pecca  
 per ignoranza e contra sua voglia pec-  
 ca, onde Platone afferma nell'Hip-  
 pia, e nel Timeo, li vitij essere inuo-  
 lontarij, itche rifiuta Arist. al 3. del-  
 l'ethica al cap. 5. e 8. Thomaso, e gli  
 altri Theologi, tutto ciò non si deue  
 così semplicemente intendere; poscia  
 che altro è peccare ignorantemente,  
 & altro per ignoranza, come vuole  
 Arist. al 5. dell'ethica al cap. 8. pec-  
 cano per ignoranza quelli, che non  
 fanno quel che fanno; come se vn fo-

restiero peccasse portando la spada,  
in Città, oue è il diuieto; peccano  
ignorantemente quelli, che fanno al-  
cuna cosa mal fatta, à guisa de gli  
vbrichi, delli quali se alcuno non  
pazzo, sapèdo l'homicidio essere ille-  
cito, si inebbriasse, & ammazzasse,  
peccarebbe ignorantemente, e non  
per ignoranza; impercioche sapeua,  
che non si deue ammazzare, ma se  
l'hà dimenticato per il vino beuto,  
e merita al dir di Pittaco, come scri-  
ue Aristot. al 3. dell'ethica al cap. 5.  
due pene, e per essersi imbricato, e  
per l'homicidio commesso. Ottima-  
mente per ciò disse al 7. al cap. 3. che  
ogni huomo cattiuo p dotto che fos-  
se, era ignorante; perche quãdo pec-  
ca non sà il principio del bene ope-  
rare, dal quale nasce la conclusion,  
che efforta al ben fare; sà che non si  
deue ammazzare, ma se il dimenti-  
ca, & ammazza, ricordandosi di vn'  
altra cosa falsa, che si deue far ven-  
detta, come fa l'incontinente, che sà  
la propositione vniuersale, ma dato

a'

a' sensi non sà la particolare vera. Hora Didone non essendosi ammazzata per ignoranza, già sapendo, che non era lecito; dunque peccò ignorantemente, per affetto humano in eccesso, ò per troppo sdegno, ò per troppo amore, e così non doueva esser posta da Virgilio nella selua di mirto. Ma se per auventura si dirà, che si sia ammazzata sforzata dalla necessità del suo fato, e però non doueva esser castigata tra i micidiali, ò sia il fato vn principio vniuersale delle cose, il quale come potentissima cagione è per tutto, & à cui sono sottoposte le cose naturali, le attioni nostre, e li pensieri humani, come stimò malamente Talete, e Democrito, ciò è falso, come che questo principio non si troui al parer di Boetio, e de' Theologi, e trouandosi sarebbe sottoposto alla prouidenza di Dio, che lascia le cose per non distruggerle nelle loro proprie nature, & operationi. O sia il fato vn riuolgimento de corpi celesti, che tutte le cose